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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je zpracovat projekt optimalizace daňových povinností ve

společnosti Domácí potřeby D&K s. r. o. Diplomová práce je rozvržena do tří podstatných

částí.

V teoretické části je charakterizována historie daní, základní pojmy, funkce, definice a

rozdělení jednotlivých typů daní dle české daňové legislativy.

Praktická část obsahuje analýzu jednotlivých daňových povinností společnosti Domácí

potřeby D&K s. r. o. Analyzovány jsou všechny daňové povinnosti, ve kterých je daná

společnost poplatníkem. Daň silniční, daň z příjmu právnických osob a daň z přidané

hodnoty DPH.

Závěrečná část diplomové práce je samotný projekt, ve kterém jsou navrhovány konkrétní

varianty daňové optimalizace pro společnost.

Klíčová slova: daň, analýza, základ daně, daň přímá, daňové zatížení, daň z příjmu,

zdaňovací období, majetková daň, silniční daň.

ABSTRACT

The aim of my diploma thesis is to work up a project of a tax duty optimalization for

Domácí potřeby D&K ltd. . My diploma thesis has 3 main parts.

Theory - there is a characteristic of a tax history, basic concepts, functions,definitions and

specifications of each tax types according to Czech tax legislation

Practical part includes analysis of particular tax duties of Domácí potřeby D&K ltd. I

analysed all kinds of taxes which is compulsory for company to pay – road tax,

VAT,Income (možná by se dalo použít corporate) tax.

The final part of my diploma thesis is the project itself and includes proposals of concrete

tax optimalization options for Domácí potřeby D&K ltd.

Keywords: tax, analyses, tax base, period of taxation, direct tax, property tax, onsumption

tax
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ÚVOD

Daň je obligatorní, nevratná, zákonem daná platba do státního veřejného rozpočtu.

V právním státě se daně mohou, vybírat pouze na bázi přijatých všeobecných závazných

právních norem tzn. zákonem.

Daňové závazky je nutné určit srozumitelně a jednoznačně. Každý občan tak musí vědět

kolik, odvádí daní na kolektivní spotřebu státu. Všechny povinnosti musí být jednoznačně

dány:

 druh daně

 termín podání přiznání

 termín zaplacení daňové povinnosti

Právní předpisy daní jsou velmi rozsáhlé a poměrně spletité. Tyto daně jsou vymezeny

k uspokojování potřeb celému společenstvu, stejným poměrem ať už jde o rozpočet státu či

obce, kraje nebo státního fondu. Část nepřímých daní je určená i do národního fondu, která

můžou skočit i v rozpočtu Evropské unie.

Optimalizovat svou daňovou povinnost respektive hospodářský výsledek se snaží každý

plátce daně. U právnických osob jde o hospodářský výsledek a fyzických osob o základ

daně. Optimalizací se chápe, aby subjekt odvedl pokud možno co nejmenší možnou daň a

uchoval si co nejvíce volných finančních prostředků. Takto ušetřené finanční prostředky

může podnikatel využít k dalšímu růstu své činnosti.

Existuje řada možných variant, které náš daňový řád umožňuje a subjekt si může

prostřednictvím nich optimalizovat daňové povinnosti. V této diplomové práce se budu

zaobírat pouze legálními metodami podle zákonů České republiky.

V teoretické části je použita kritická literární rešerše týkající se daného námětu, na jejímž

základě byl určen teoretický okruh, v praktické části konkrétně analyzujeme daňové

povinnosti společnosti, v závěrečné části jsou vytvořeny a navrhnuty možné varianty pro

optimalizace daňových povinností.

Záměrem této diplomové práce je vytvoření projektu optimalizace daňových povinností

pro společnost Domácí potřeby D&K s. r. o., která má hlavní podnikatelskou činnost

maloobchodní prodej.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DANÍ

Daňové principy a přístupy se v rámci filozofie a náboženství rozvíjely již od počátku

starověku kam patřili mezi význačné osoby Aristoteles (kolem 300 př.n.l.). Ve středověku

to byl – Tomáš Akvinský (1268), který se stal nejvýznamnějším středověkým ekonomem,

představitel scholastismu. Své myšlenky a názory k daňové problematice vyslovili i

merkantilisté, ale také mnozí další myslitelé, kteří přispěli k vývoji středověkých názorů na

novodobé.

Teprve v 18. století se začíná hovořit o ekonomii jako uceleném celku, který představovali

francouzští fyziokraté Francois Quesnay (1758) ale také klasičtí angličtí ekonomové jako

Adam Smith (1776), David Ricardo (1817), Jean Baptiste Say (1814).

Ekonom Adam Smith byl pravděpodobně nejznámější představitel klasické politické

ekonomie. Je považován za objevitele a zastánce tzv. „neviditelné ruky trhu“.

V přelomovém spise „Pojednání o podstatě a původu bohatství národů“ rovněž neopomíjí

oblast daní. Navrhuje (jako první) ucelenou soustavu daňových principů, které nazývá

daňovými kánony. Státní výdaje mají být hrazeny téměř výlučně z daňových příjmů, pro

které platí následující pravidla:

 v každém státě by měli poddaní přispívat na výdaje státu, tak aby to co nejlépe

vyhovovalo jejich možnostem,

 daň, kterou má každý jednotlivec platit, by měla být stanovena předem a nikoliv

libovolně,

 každá daň by se měla vybírat tehdy a takovým způsobem, kdy a jak se to

poplatníkovi nejlépe hodí,

 každá daň by měla být promyšlena a propracována tak, aby obyvatelé platili co

nejméně nad to, kolik daň skutečně do státní pokladny přináší.

Je rovněž autorem pluralistických koncepcí daňových systémů, podle nichž by měl daňový

systém být založen na větším množství daní přímých i nepřímých. (Široký a kol., 2008, s.

64-65)

David Ricardo (1817) se taktéž zasadil o posun v daňové teorii, o kterou se intenzivně

zajímal, čemuž nasvědčuje jeho dílo „Zásady politické ekonomie a zdanění“. Ricardo

považoval daně za nutné zlo, neboť jsou vyžádány státními výdaji, které mají povahu
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neproduktivní a nemohou rozšířit ani důchod, ani blahobyt národa. Některá jeho teorie

platí i dnes.

Další uznávaný ekonom John Start Mill (1848) uznával teorii tří výrobních faktorů – půdy,

práce a kapitálu, příjmy, které z těchto statků vyplývají, navrhuje zdaňovat podle stejných

principů. U daní zamítal tezi prospěchu. Dle jeho tvrzení chudí více těží ze státní podpory,

bohatí nejvíce dávají. Má být uplatněn princip rovné oběti, všech občanů, tj. daně mají být

ukládány tak, aby všichni občané jejich platbou utrpěli stejnou újmu (oběť), i když nemají

stejné příjmy nebo majetky. Psychologický aspekt jeho teorie spočívá v konstatování, že

každý poplatní si své břemeno určuje subjektivně sám. (Široký a kol., 2008, s. 66) Další

představitelé neoklasicismu Arthur Cecil Pigou (1920), který pokládal za cestu k blahobytu

rovnoměrné rozdělování důchodů prostřednictvím daňové soustavy. Pigou považuje za

nejvýhodnější stejnou marginální oběť, po porovnání s ostatními koncepcemi.

Koncem 20. a počátkem 30. let dochází k hospodářské krizi, neoklasičtí ekonomové se

snažili vypátrat východisko z krize zejména v redukci státních výdajů s úmyslem

dosáhnout vyvážený státní rozpočet, vstupuje do ekonomického prostředí John Maynard

Keynes (1936) se svými stabilizačními makroekonomickými cíli. Keynes navrhoval zvýšit

efektivní poptávku tím podporovat rozvoj investičních činností pomocí různých daňových

zvýhodnění například formou daňových slev, zrychlených odpisů. Potřebné vládní příjmy

mají být realizovány vyšším a progresivnější zdaněním osobních důchodů se zřetelem na

úlevy sociálně slabým skupinám obyvatelstva. Keynes se vyslovuje pro vysoké sazby

dědických daní. (Keynes, 1963, s. 115)

Keynesiánská teorie, koncem 60. až 70. let dlouhodobě vedla k inflaci, následoval návrat

k neoklasické ekonomii. Následovali ekonomové zabývající se nabídkovou stranou tržního

mechanismu a byl kladen značný důraz na velikost daňových sazeb. Arthur Laffer (1974)

doporučoval redukovat daňové zatížení, protože tento krok vede ke zvýšení skutečných

příjmů, ohlášených příjmů i daňových výnosů. Redukce daňové zátěže měla vést

k značnější pracovní činnosti a vyšším úsporám a k následné přeměně v investice.
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2 DEFINICE, FUNKCE A JEJICH PRVKY


[…]


Vyčíslená bezpohybová skladová zásoba k 31. 12. 2011 je v částce 2 469 tis. Kč. Zásoba

v hodnotě 1 234,5 tis. Kč bude prodána. Jelikož zásoba bude oceněna za minimální

prodejní ceny, nebudeme počítat s velkým nárůstem tržeb ve zdaňovací období. Zásoba

určená k likvidaci je vyčíslena na 1 234,5 tis. Kč, tato hodnota bude použita, jako daňově
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uznatelný náklad. Pro znázornění dopadu těchto operací bude použit výsledek hospodaření

před zdaněním z roku 2011 ve výši 1 436 tis. Kč, a budeme předpokládat, že podobný

základ daně vyčíslí společnost i v roce 2012.

Tab. 43: Základ daně 2012 po úpravách (zdroj vlastní)

(v tis. Kč) 2012

Předpokládaný základ daně 2012 1 436

Fyzická likvidace zásob 1 235

Upravený základ daně 2012 201

Daňová sazba v % 19

Daň z příjmu 38,19

Pokud, by se společnost rozhodla využít navrhované řešení, ušetřila by na dani z příjmu

217,81 tis. Kč za předpokladu stejného základu daně, jako byl vyčíslen v roce 2011.

Společnost může nepotřebnou zásobu zlikvidovat postupně, každé zdaňovací období může

dle uvážení a výše základu daně zlikvidovat jen určitou část zásoby.

Z navrhovaných řešení bych společnosti doporučila, fyzickou likvidaci nepotřebných zásob

v celkové vyčíslené výši. Nabízí se k tomu hned několik důvodů, úspora na dani z příjmu

bude mnohem větší při jednorázové likvidaci a takto získané finanční prostředky může

společnost využít pro svůj další rozvoj. Efektivní využití skladovacích prostorů pro zboží,

které přináší společnosti mnohem větší užitek.
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ZÁVĚR

Hlavní náplní této diplomové práce, bylo zpracování analýzy daňových povinností

společnosti Domácí potřeby D&K s. r. o., s návazností na navržení konkrétní možnosti

daňových optimalizací pro tuto společnost.

V první části bylo primárním úkolem shromáždění a setřídění znalostí z teoretické daňové

problematiky a zákonů. Dalším následným krokem této diplomové práce, byl vykonán

výčet daní, které jsou platné v České republice dle platných zákonů.

V analytické části byla představena společnost Domácí potřeby D&K s. r. o., které se

daňová optimalizace týkala. Dále byla provedena analýza přímých a nepřímých daňových

povinností, jako je daň z příjmu právnických osob, silniční daň, daň z nemovitosti a daň

z přidané hodnoty. Tato společnost je plátcem všech zmiňovaných druhů daňových

povinností a proto je povinna podávat přiznání za každé zdaňovací období. Analýza a

jejich vývoj byla provedena v letech 2008 – 2010.

V projektové části byly navrženy možné varianty daňové optimalizace pro společnost

Domácí potřeby D&K s. r. o. Všechny varianty daňové optimalizace jsou navrženy

s přihlédnutím, na nejvyšší možnou daňovou úsporu.

Společnosti Domácí potřeby D&K s. r. o., byly navrženy následující varianty daňové

optimalizace:

 Pořízení skladové haly do vlastnictví společnosti, kterou má aktuálně v pronájmu

od Města Uherský Brod. Cena nemovitosti byla odhadnuta na 2 500 000 Kč.

Navrhované řešení pro financování nemovitosti byl doporučen investiční úvěr od

Komerční banky. S koupí nemovitosti souvisí i další daňově uznatelné náklady.

V této diplomové části byly řešeny, úroky z úvěrů, odpis budovy, daň z nemovitosti

a rezervy na opravu hmotného majetku.

 Jako další možná varianta byla navržena sleva na dani. Primárním předpokladem

pro uplatnění slevy na dani je zaměstnání zdravotně postižených osob, které by

mohli najít uplatnění v této společnosti.

 Další možnost jak optimalizovat daňovou základnu byla varianta prostřednictvím

příspěvku zaměstnancům na penzijní nebo kapitálové pojištění. U této varianty byla

vyčíslena možná úspora jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele.
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 Poskytnutí darů, je taktéž možnost jak si společnost je schopna optimalizovat svou

daňovou povinnost, ale u této varianty je také důležité, že společnost touto formou

si může budovat i dobré jméno společnosti.

 Odprodej nepotřebné zásoby - tato možnost představuje z mého pohledu pro

společnost stěžejní řešení problému, kdy se může legálně zbavit nepotřebné zásoby

a zároveň optimalizovat daňovou povinnost. Vysoká skladová zásoba v sobě nese

velké množství finančních prostředků. Takto získaná úspora může být v budoucnu

využita k dalšímu možnému investování a rozvoji společnosti.

Daňová optimalizace u všech navrhovaných variant je provedena v souladu s platnými

daňovými zákony v České republice. Předpokládám, že navrhované alternativy budou

společnosti přínosné a užitečné. Rovněž dopomohou společnosti Domácí potřeby D&K s.

r. o., efektivně rozhodnut, kterou z variant, by mohla co nejúčelněji provést.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPFO Daň z příjmu fyzických osob.

DPH Daň z přidané hodnoty.

DPPO Daň z příjmu právnických osob.

FM Finanční majetek.

FO Fyzická osoba.

HM Hmotný majetek.

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu.

PO Právnická osoba.

ROA Rentabilita aktiv.

ROC Rentabilita nákladů.

ROCE Rentabilita celkových nákladů.

ROE Rentabilita vlastního kapitálu.

ROS Rentabilita tržeb.

ZC Zůstatková cena.

ZO Zdaňovací období.
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