UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Soňa Vaculíková

Oponent DP:
Ing. Gabriela Divilová

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt stanovení minimální výše daňových povinností ve společnosti Domáci potřeby D&K s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Zdařile zpracovaná diplomová práce. Studentka dodržela všechny požadavky kladené na diplomovou práci a úspěšně splnila vytyčené cíle práce. Firmě bylo navrženo několik variant optimalizace daňové povinnosti, které jsou ihned použitelné v praxi a budou pro firmu přínosem.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Kde vidíte největší rizika Vámi navrhovaných variant optimalizace daňové povinnosti?
2. Které z navržených variant bude firma v praxi využívat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27. 8. 2012

-----
podpis oponenta DP